PSR

COMUNE DI RAGUSA

N 430
VERBALE D! DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE del 7 33ﬁPR. zg‘"

OGGETTO: Approvazione protocollo d'intesa con la Fondazione Sorella Natura — delega-

zione Regione Sicilia - per 'attivazione del progetto “AMBIENTIAMOC! A
SCUOLA™ Fotovoltaico,

§

: 3 f ot a, B [ 3 e
L'anno dusmila ‘A Q%Q{:ﬁz gtomo \j% - slle ore ,{ 3§ !L( &
del mese di AL nel Palazzo di Citt e nella consueta sala delie

e g

adunanza, in séguito ad invito di convocazione, st & riunita la Giunta Municipale con I'intervento dei Signari:

Presieds fa seduta i Sindaco i/i Qﬁﬂo E\;; ; .
, > E;MLMQ/Q@

3ono presenti | signori Assessori:

Presenti Assenti
1) dr. Roceco Bitetti -
) ) #hy
Z2) geom. Francesco Barone P
a)
3} sig.ra Maria Malfa _
) sig -
A} rag. Michele Tasca .
)
5) dr. Salvatore Roccaro .
)
o Biac 4 .
6} sig. Biagio Calvo .
7) dott. Giovanni Cosentini ,
I
8) sig.ra Elisabetta Marino .
2ie)
9} ing. Salvatore Giaquinta ; f}"'
10)sig. Salvatore Occhipinti '
Assiste i Segretario Generale dott. 5?} QML?U/@,_G o 1 @

I} Presidente, constatato che il numero dei oresenti & legaie. dichiara aperta la sedula e invita | convenut o
celiberare sull'argomento in oggetio specificato




SRR S s a

LA GIUNTA MUNICIPALE

-Vista la proposta. di pari oggetton. 27 7 g fSett. 1 del 4l o4 zodo

-Visti | pareri favorevoli sulla proposta espressi ai sensi della L.R. 11/12/1991 n 48 e
successive modifiche:

- per ia regolarita tecnica, dal Responsabile del Servizio:
- per la regolarita contabile dal Responsabile del Servizio di Ragioneria;
- sotto i profile della legittimita, dal Segretario Generale del Comune;

- Ritenuto di dovere provvedere in merito;

- Visto art. 15 della L.R. n.44/91 & successive modifiche;

ad unanimita di voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

» Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa per farne parte integrante
e sostanziale e farla propria.

PROPOSTA PARTE INTEGRANTE



L.efto, approvato e sotioscriito.

AL ASSESS%@E ANZIANO

UQAA @}‘”
N

I sottoscritio messo comunaie anfstg chﬁ ce%i?]cﬁita presente deliberazione & stata affissa all Albo Pretorio 1l
14 APR. 201 fino al APk per quindici giorni consecutivi.

Ragusa, i 14 APR 201 IL MESSO COMUNALE

. MESSO NOTIFICATORE
\\ {licitra Giovanni}
Certificato di immediata esecutivita della delibera

{ } Certifico che la deliberazione & stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del 2° Comrna
delfArt. 12 della LR, n.44/91.

( ) Certifico che la'deliberazione & stata dichiarata urgente ed immediatamente esecutiva ai sgpsi
dedl'Art. 18 della LR 44!91

Ragusa, il it SEGRETARIO-GENERALE

?‘\Cemﬁca che, contestualmenta alf affissione all'Albo, la deliberazione ¢ sjafa trasmessa in copia ai capi
ruppeo consiliari, al sensi dei 4° Comga dell'Art. 15 deila LR, n.44/91.

{ )} Certifico che entro dieci giomi dali‘sffissione all’ Albo é/non é stata fdrmulata richiesta di sottoposizione a

controllo delf atto deliberativo, ai sensi dehcommi 3° e 5° dell'Art. 15 délia L. R. 44/)1, cos! come sostituito con
Art. 4 della L.R. 23/97.

Ragusa, Il i 4 QPR, 2011 . | w’ff&?ﬁfifzgggﬁ%&}\éﬁgl\ﬁﬁ
{(Giuseppe Iurato)

Il sottoscrittc messo comunale attesta che copia dgifa prasente deliberazione é rimasta affissa all' Albo
Pretorio di questo Comune per quindici giorni cpfisecutivi da

al
senza opposizicna/con opposizione _ 1 4 QPR 23%1 2 9 QPR‘ 20‘”
Ragusa, I : IL MESSO COMUNALE

Certificato di avvenuta pubblicazione della deliberazione
Vista I'attestazione del mesgb comunale, certifico che la presente deliberazion®, & stata affissa all'Albc
Pretorio di questo Comupé it giorn!o 4 ﬂ P R 7333 ed & rimasta affissa per quindici giorni consecutivi decorrenti dal
. i

1 4 QPR. 20“ senza opposizione/con opposizione.
Ragusa, i h iL SEGRETARIO GENERALE

Certificato di avvenuta esecutivita della deliberazione ' \

v;JL(;ertifico che la deliberazione & divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione. \\

Ragusa, i iL SEGRETARIO GENERALE

Topda conforrs A2 aspsed e

14 §?§ 3@?‘?




stanziale sila
nicipale

o A30 . 13 apR. 200

SRR

i

COMUNE DI RAGUSA

SETTORE| (Protn.3ipa ISett 17 del 12/04/2011

Proposta di Deliberazione per la Giunta Municipaie

OGGETTO: Approvazione protocollo d’intesa con la Fondazione Sorella Natura - delegazione
Regione Sicilia — per Iattivazione de] progetto “"AMBIENTIAMOCT A SCUOLA”-
Fotovoltaico.

Il sottoseritto Dirigente del Settore 1°, Dott. Francesco Lumiera, propone alla Giunia Municipale i
seguente schema di deliberazione:

LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che con nota prot. n. 32695 del 12/04/2011 la Fondazione Sorella Natura -
delegazione Regione Sicilia ha proposto al Comune la sottoscrizione del protocollo d’intesa,
allegato alla presente, finalizzato all’attivazione di un progetto rivolto alle Scuole pubbliche, statali
¢ paritarie, di ogni ordine e grado, denominato “AMBIENTIAMOCI A SCUOLA™,

Tale progetto offre alle Scuole aderenti e/o agli Enti proprietari I'opportunita di rendersj eco-
compatibili mediante D’installazione, senza oneri per la scuola e/o per PEnte proprietario
dell’edificio scolastico, di impianti fotovoltaici;

Considerato che ¢ intendimento dell’ Amministrazione Comunale portare avanti gli scopi del

citato protocollo d’intesa rendendo energeticamente indipendenti anche altre strutture, oltre alle
scuole, estendendo installazione di impianti di produzione di energia elettrica tramite pannell:
fotovoltaici anche ad altri locali e/o superfici di cui |"Ente ¢ proprietario;

Che la partecipazione al progetio in oggetto non comporta impegrno di spesa per il bilancio
comunale;

Ritenuto, quindi, necessario approvare il protocollo d’intesa sopra richiamato a) fine di potere
rendere operative le azioni che da questo scaturiranno;

Ritenuto di dovere provvedere in mertto;
Visto I'art 15, 1° comma,della L.R. n.44/91 e successive modifiche ed mtegrazioni;

Ad unanimita di voti, resi nelle forme di legge:



DELIBERA

Approvare ["allegato protocollo d’intesa, con la Fondazione Sorella Natura delegazione
Regione Sicilia —~ per Pattivazione del progetto “"AMBIENTIAMOCI A SCLUOLA™-
Fotovoltaico.

Autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione ¢ il Dirigente del Settore iX, ciascuno per la propria
competenza, a dare esecuzione al citato protocolleo;

Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa a carico de! bilancio
comunale.



R

Al sensi @ per gi effetti deila LE. 111971 981, nd8eart 1ZLR S dz afie che ia fetroseritta proposta non comporta,  re
3072000, si esprime parere favorevole In ording alig regolarts direttaments ne’ indirettamente, oneri finanziar, ne’ presenta alcung
fBnica, degl aspetti contabil, finanzian e fiscall previsti dalle vigent nomne,
{ per cul if parere delia regolarnita contabile non & NECBSSATo M quanto

; ; si risciverebbe in atto inutile.
AT ah L Todi . N A
Ragusail, * S  Ragusall, A7 oy (547

Ai'sensi e per gii effett; deila L& 171/ 27957, naB s an 12 LR
3042000, st esprime parere favorevole in ordine alla regolarita
contabile,

;Z_‘impcfto della spesa di €,
Va imputata al cap.

Ragusafi, | e .
: i Hesponsabile del Servirio Finanziaria

ivazicne delleventuals parere contrarie:

M

Allegati — Parte integrante:

1) Istanza

2) Protocollo d’intesa

3 < S B

49

Ragusa li,

b,

Il Responsabile gél Procedimento it Cdpo Settore
L FUNZIONARI AMINISTRATIVO / LLMP?
(Crang€sca Tuming) / R
/ ff ;f }
;},J . £
v Visto: L’Assessore al ramo L




Ragusa, 12.04.2011

Oggetto: Fondazione Sorella natura delegazione Regione Sicilig -
proposta protocoilo d'intesa riguardante: “Programma
ambientiamoci a scuola” — Fotovoltaico.

Al Signor Sindaco
della Citta di Ragusa
Sua Sede

Il sottoscritto signor lurato Salvatore, residente a Ragusa in via
Paestum,58 nella qualita  dj delegato Regione  Sicilia  della
rondazione Sorella Natura,

Premesso

— che la Fondazione Sorella Natura & riconosciuta quale Ente di
protezione ambientale dallo Stato,

— ¢he la Fondazione ha attivato un progetto nazionale rivolto alle
Scuole Pubbliche, statali e paritarie, di ogni ordine ¢ grado,
denominato ambientiamoci a Scuola,

— che tale progetto offre alle Scuole aderenti e/o agli Enti proprietari
l'opportunita  di  rendersi eco-compatibili, segnatamente con
l'istallazione senza oneri per la scuola e/o I'Ente proprietario
dell'edificio scolastico, di impianti fotovoltaici,

Chiede

alla. Amministrazione Comunale di valutare la possibilita di stipulare
con la Fondazione Sorella Natura un protocollo di intesa, di cui si allega
fax-simile, per il raggiungimento dell'obiettivo di cuj In premessa.
Confidando in un riscontro positivo, rimanendo in attesa, st inviano
distinti saluti. S s



L

Protocollo d’Intesa

FONDAZIONE SORELLA NATURA
COMUNE RAGUSA

Fra la Fondazione SORELLA NATURA - FSN - ed il Comune di Ragusa

L'anno duemilaundici il gIoMmo............. del mese di......... presso |

S0no presenti le seguenti persone,

I1 Sindaco del Comune di Ragusa .. ...

il presidente Nazionale della Fondazione Sorella Natura prof. Roberto
[.eoni, |

DATO ATTO:

. Che FSN ¢ Ente Privato, riconosciuto quale Ente di Protezione
Ambientale dallo Stato, che opera in protocollo d'Intesa con il
MIUR;

2. Che FSN ha attivato un progetto nazionale rivolto alle Scuole
Pubbliche, statali e paritarie. dj ogni ordine ¢ grado, denominato
AMBIENTIAMOCI a SCUOLA;

3. Che tale progetto offre alle Scuole aderenti ¢/o agli Fnti propretari
lopportunitd per rendersi cco-compatibili, segnatamente con
Pistallazione - senza oneri per la Scuola e/o per I'Ente Proprietario
dell’edificio scolastico - di impianti fotovoltaici:

4. Che il Comune di: Ragusa ¢ a conoscenza del progetto

AMBIENTIAMOCI a SCUOLA:
. che il Comune di Ragusa ha I'esigenza di rendere energeticamente
indipendenti anche altre strutture, oltre alle scuole, di prorieta.

LA

5T CONVIENE

[. FSN | tramite primaria impresa di propria fiducia, provvedera a far
istallare sui tetti e /0 terrazzi o altre superfici (tettoie, parcheggi..)
delle Scuole del Comune di Ragusa impianti di pannelli fotovoliajci
per la produzione di energia elettrica; oltre agli istituti scolastici,
sulle esigenze del Comune di Ragusa ¢ sulla base di requisiti tecnici.
FSN potra estendere 'instailazione di impianti di produzione di
energia elettrica tramite pannelli fotovoltaici anche ad altri locali e/o
supertici di cui I'Ente ¢ proprietario:




R R e B

bk

(P

LA

6.

8.

F.S.R.Stimpegna, prima di qualunque installazione ad oftenere dagh

utfici tecnici comunali competenti tuttt i permessi necessari per
Uiniziativa di che trattasi:

. L"Ente proprietario, consente fale comodato d'uso - istallazione. nel

rispetto delle norme urbanistiche e secondo la normativa relativa
vigente per gli impianti fotovoltaici, controllandone con i pPropri
tecnict la messa in opera a regola d’arte;

- L7impresa indicata da FSN nel porre in opera I'impianto di cui

trattasi provvedera, senza oneri per la proprieta, alla bonifica
dall’eventuale presenza d’amianto;

. La  pratica amministrativa e Vistallazione, manutenzione ¢

dismissione dopo il periodo di funzionamento previsto in anni ventl,
saranno totalmente a carico dell’impresa ¢ segnalata dalla SN,
impresa  proprietaria o responsabile  dell’impianto, che  verry
assicurato globalmente a carico della stessa impresa;

Tutte le operazioni di cui trattasi saranno senza onere alcuno per la
Scuola e/o 'Ente locale Proprietario:

- L'energia elettrica prodotta sara, tutta, fruita dalla Scuola e/o

5

dail’Ente locale proprietario. secondo la normativa vigente: ove sia
possibile effettuare lo scambio sul posto o altra ipotesi regolamentata
dal GSE che consenta un corrispettivo economico a fronte
dell'energia in esubero immessa in rete, l'importo corrisposto andra,
per intero, all'Ente Comune;

[l contributo  erogato dal GSE per Kwh prodotto |, secondo la
normativa vigente, sara devoluto direttamente dal GSE alla FSN
sulla base di specifica delega fornita dall’Fnte locale proprietario:

1l presente accordo ha la durata per il tempo di vigenza e

funzionamento dell’impianto, di norma previsto in anni 20:

Per ogni eventuale controversia le parti rinunciano espressamente
alla via giudiziaria ¢ stabiliscono di affidarsi ad un arbitrato
composto da un membro designato da ciascuna delle parti.

Letto, approvato e sottoscritto.

I} Sindaco [l Presidente Nazionale
della Fondazione Sorella Natura



